
1

Godkänd SBN 2023-12-14

Produktionsplan för samhällsbyggnadsprocessen 2024
Borås Stad



2

Omslagsbild framsida: 
Flygvy över Borås, sett från söder.
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INLEDNING 
Denna produktionsplan omfattar kommunens 
arbeten inom ramen för samhällsbyggnads
processen. I produktionsplanen listas de strategiska 
planeringsprojekt, strukturskisser, stora projekt, 
planprogram och detaljplaner som kommunen avser 
starta upp eller arbeta med under 2024. Flertalet av 
de projekt som finns med i produktionsplanen är 
pågående.

Produktionsplanen omfattar uppdrag som 
både ligger inom Kommunstyrelsens och 
Samhällsbyggnads nämndens ansvarsområde, men 
även sådant som andra nämnder och förvaltningar i 
hög grad involveras i. 

Produktionsplanen utgör den politiska priori
teringen av uppdragen under 2024 och är en 
sammanvägd bedömning av måluppfyllelse i 
form av politiskt antagna mål, behov för Borås 
Stads utveckling och tillgängliga resurser inom de 
förvaltningar som arbetar med samhällsbyggnads
processen.

Syftet med produktionsplanen är att bland annat att 
skapa en tydlighet gentemot berörda aktörer både 
internt och externt. 

Första delen i produktionsplanen innehåller 
bakgrund och utgångspunkter. Därefter följer 
sammanställningar av vilka strategiska planerings
projekt, strukturskisser, stora projekt, planprogram 
och detaljplaner som ska prioriteras under 2024. 
Sista delen är en förteckning av de uppdrag som 
inte kommer att prioriteras under 2024. 

Produktionsplanen innehåller sju strategiska 
planerings projekt, tre stora projekt, tre planprogram 
och 38 detaljplaner. Mängden ärenden utgår främst 
från tillgängliga resurser och konsultinsatser inom 
berörda förvaltningar i Staden. Ett flertal projekt 
som prioriteras 2024 är av större och mer komplex 
karaktär, vilket kräver mer resurser. 

I prioriterade detaljplaner innefattar produktions
planen totalt cirka 2 3003 500 nya bostäder, en 
skola, ett vård och omsorgsboende, fyra LSS/
SOLboenden (bostäder enligt lagen om stöd och 
service, samt bostad med särskild service enligt 
socialtjänstlagen), sju verksamhetsområden av olika 
storlek med mera. Totalt omfattar de sju verksamhets
områdena cirka 250420 hektar mark. Storleken som 
anges för verksamhetsområdena avser en preliminär 
bedömning av hur stort verksamhetsområdet 
inklusive infrastruktur med mera blir. Den totala 
byggbara ytan kommer därmed att vara mindre. 

Produktionsplanen är framtagen av en arbetsgrupp 
bestående av tjänstepersoner från Samhällsbyggnads
förvaltningen, Lokalförsörjningsförvaltningen, 
Tekniska förvaltningen, Fritids och folkhälso
förvaltningen samt Borås Energi och Miljö. 
Produktions planen fungerar som underlag för prio
ritering och resursfördelning i planeringsarbete för 
samtliga berörda förvaltningar.
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POLITISKA BESLUT OCH MÅL
Samhällsbyggnadsprocessen kräver tid, resurser och 
insatser från både kommunen och andra aktörer. 
Staden växer, mängden detaljplaneärenden har ökat 
och ett större behov av samordning både internt 
som externt krävs. Genomförandet av detaljplaner 
innebär många gånger stora kommunala investe
ringar vilka behöver planeras och budgeteras för. 
Sammantaget innebär det att det årligen måste 
göras en prioritering av vilken strategisk planering 
och vilka detaljplaneuppdrag som kommunen ska 
arbeta med. 

Utgångspunkten för prioriteringen är att uppfylla 
mål i enlighet med Kommunfullmäktiges budget, 
mål och inriktningsdokument till nämnderna 
samt strategiska planer för den långsiktiga fysiska 
planeringen. 

Förutom budgetmålen läggs stor vikt vid att skapa 
förutsättningar för att uppfylla långsiktiga politiska 
beslut, främst enligt Visionen om framtidens 
Borås, Översiktsplan för Borås, Utbyggnads
strategi 20182035, Stadsbyggnadsprogram Staden 
vid parken, Riktlinjer för bostadsförsörjning, 
Lokalresurs planen och Vatten och avloppsplanen.

Det pågår dessutom arbete med strukturskisser 
som kan ses som en länk mellan översikts och 
detaljplanering och där alla olika perspektiv såsom 
trafik, park, mark, lokalförsörjning, miljö och 
detaljplanering ing år. Samhällsbyggnadsnämnden 
har som mål att ta fram en strukturskiss per år. 
Strukturskiss Nor r var den första strukturskissen 
och antogs under 2022.  

Visionen om framtidens Borås
I september 2021 antogs Visionen för framtidens 
Borås av Kommunfullmäktige. Visionen består 
av fyra målområden: omsorg om varandra och 
miljön, ett tryggt och snyggt Borås, möjligheter och 
mod att utvecklas samt människor möts i Borås. 
Kommunstyrelsen och Samhällsbyggnadsnämnden 
är två av flera drivande parter som ska arbeta för att 
förverkliga visionen. 

BAKGRUND OCH UTGÅNGSPUNKTER

Översiktsplan för Borås
Översiktsplan för Borås antogs i Kommunfullmäk
tige våren 2018. I översiktsplanen visar Borås Stad 
hur kommunen ska utvecklas de närmaste tjugo 
åren. Planen pekar ut en övergripande riktning för 
bebyggelse, infrastruktur, naturområden, handel, 
arbetsplatser med mera. Planen beskriver hur vi 
kan planera för både nuvarande och kommande 
generationer boråsare. I översiktsplanen anges 
nio övergripande strategier för Borås utveckling. 
Samtliga strategier finns mer utförligt förklarade i 
översiktsplanen. 
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Femkärnighet

Styrkan kommer inifrån

Koncentrerat och sammanbundet

Tätt och mixat

Mer mötesplatser och målpunkter

Grönt och blått runtom

Bygg för mer buss, cykel och gång

Viskan och textilen synliggörs i staden

Regional utblick.

Utbyggnadsstrategi 2018-2035
Utbyggnadsstrategin antogs av Kommunstyrelsen 
våren 2019. Strategin visar tillsammans med 
Översiktsplan för Borås hur staden ska utvecklas 
långsiktigt. Strategin beskriver kommunens syn 
på planering och utbyggnad av centrala och 
centrumnära stadsutvecklingsområden i Borås. 
Den är ett underlag för prioriteringar och stärker 
förutsättningarna för bostadsförsörjning, kommunal 
service och infrastruktur. Utbyggnadsstrategin riktar 
sig till alla som vill vara med och utveckla Borås, 
såväl offentliga som privata aktörer. Den ger en 
gemensam målbild för långsiktig stadsutveckling. 

Utbyggnadsstrategin föreslår att fokus under de 
kommande 1015 åren ska ligga på att kraftsamla 
planering och byggande i stadskärnan, Knalleland 
och Gässlösa. Dessa områden och mellanrummen 

Utbyggnadsstrategi 2018-2035 - Mer stad längs Viskan.

däremellan har goda förutsättningar att förtätas och 
bindas ihop till en sammanhållen innerstad. Målet är 
att hälften av kommunens bostadstillskott, cirka  
7 000  8 000 bostäder ska möjliggöras här.

Riktlinjer för bostadsförsörjning
Bra bostäder och trivsamma boendemiljöer är 
grundläggande kvaliteter för en kommun. Att det 
finns en blandad bebyggelse med olika boende
former för alla livssituationer är en förutsättning 
för kommunens utveckling. Kommunens ansvar 
för bostadsförsörjningen utgår från Bostadsförsörj
ningslagen men även från kommunens planering 
enligt Plan och bygglagen för att bostäder ska 
kunna byggas. Det handlar om att främja en 
utveckling av det befintliga bostadsbeståndet och 
att det ska finnas bostäder för att lösa särskilda 

behov. Riktlinjerna för bostadsförsörjningen är det 
övergripande styrmedlet i kommunens planering 
för bostadsförsörjningen. Under 2024 är planen att 
revidera riktlinjerna med utgångspunkt i befintligt 
material. Målet är att riktlinjerna efter revideringen 
tydligare ska vägleda i hur kommunen kan använda 
sina verktyg för att styra mot social hållbarhet. 
Denna revidering kommer även att ta hänsyn till 
kunskapsunderlagen för stadsdelarna Norrby, Häss
leholmen och Sjöbo, slutsatserna i jämlikhetsrap
porten Välfärdsbokslutet samt rekommendationerna 
från kompassen Social hållbarhet i den samhällsbyg
gande processen.

Lokalresursplan
Lokalresursplanen ska synliggöra Borås Stads behov 
av lokaler för respektive förvaltning och ge bättre 
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förutsättningar för en strategisk kommunövergri
pande lokalplanering. Planen ligger sedan till grund 
för det årliga arbetet med investeringar och leder 
fram till Kommunfullmäktiges investeringsbeslut. 
Lokalresursplanen omfattar de närmaste två åren 
men innehåller också en utblick mot nästkom
mande år framåt. Lokalresursplanen lyfter behov 
av exempelvis kommunala boenden, förskolor och 
skolor vilket kan leda till behov av nya detaljplane
uppdrag. 

Vatten- och avloppsplan
Borås Stads Vatten och avloppsplan (VAplan) ska 
säkra en framtida hållbar försörjning av vatten och 
avlopp i Borås Stad, till invånare och verksamheter 
och samtidigt beakta hög miljöhänsyn samt minska 
belastningen på våra vattendrag. Planen redovisar 
vilka åtgärder och aktiviteter som ska genomföras 
under planens giltighetsperiod, för att uppnå 
hållbar och långsiktig VAförsörjning i Borås Stad. 
Exempel på åtgärd är att peka ut VAutbyggnads
områden, det vill säga områden som idag har enskild 
VAförsörjning och som har behov av en förändrad 
VAlösning.

Kommunstyrelsens mål
Kommunstyrelsen arbetar övergripande med 
exempelvis planering, markförsäljning, strategiskt 
arbete kring klimat, energi och miljöarbete samt 
inom trafik och kollektivtrafik och för att underlätta 
för utveckling av näringslivet i kommunen. De 
arbetar bland annat utifrån målet om 600 byggda 
bostäder per år, och att tillgodose intressenter med 
verksamhetsmark.  

Samhällsbyggnadsnämndens mål
Samhällsbyggnadsnämndens två övergripande 
målsättningar är ett planarbete som ger ökad livs
kvalitet för dagens och morgondagens boråsare, 
samt ökad dialog, samsyn och samverkan i stadens 
samhällsbyggnadsprocess. Samhällsbyggnadsförvalt
ningens bedömning är att det bör antas planer med 
i genomsnitt 900 bostäder per år för att skapa goda 
förutsättningar att möjliggöra Kommunfullmäktiges 
mål om 600 byggda bostäder. 

Planverksamhetens budget
Plan och bygglovsavdelningen är en till största 
delen intäktsfinansierad verksamhet, vilket innebär 
att verksamheten ska gå runt på intäkter som 
inkommer i bygglov och genom plankostnadsavtal. 
Det innebär att det måste finnas en fördelning 
mellan privata och kommunala planprojekt i 
produktionsplanen. 

GENOMFÖRANDE
Parallellt med stadens planering arbetar framförallt 
mark och exploateringsavdelningen med genom
förande av flera stora projekt. Genomförande kan 
exempelvis handla om byggnation av trafiklösningar, 
saneringar i utvecklingsområden och liknande. 
Dessa arbeten omnämns inte i denna produktions
plan.
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STRATEGISK PLANERING

STRATEGISK PLANERING
Strategisk planering sker på flera olika nivåer och 
utfallet kan bestå av olika typer av dokument. 
Gemensamt för den strategiska planeringen är att 
det utgör ett viktigt underlag för detaljplaneringen 
och genomförande. Utöver översiktsplanen är 
exempel på strategisk planering fördjupade över
siktsplaner (FÖP), strukturskisser eller övergripande 
utredningar och ställningstaganden. Den strategiska 
planeringen görs av kommunen och är oftast inte 
bindande för myndigheter eller privatpersoner. 

Utöver projekten som listas i produktionsplanen 
kan det finnas andra övergripande arbeten som 
också pågår och som är avgörande för arbetet med 
detaljplanering. I listan på sida 7 anges vilken 
nämnd som är ansvarig. Dock sker arbetet med 
samtliga strategiska planeringsprojekt i samarbete 
med berörda nämnder och bolag. 

STRATEGISKA 
PLANERINGSPROJEKT 
De strategiska planeringsprojekten ligger under 
olika nämnder, vilket framgår av listan, men arbetet 
är gemensamt och beroende av förvaltnings
överskridande samordning. Gemensamt för 
projekten är att de är av avgörande betydelse för att 
komma vidare med flertalet av de detaljplaneuppdrag  
som inte prioriteras 2024. Genom att arbeta med 
strategisk planering inledningsvis, ökar möjligheten 
för en snabbare och mindre komplex detaljplane
process i ett senare skede. Utöver dessa prioriterade 
projekt pågår mycket annat arbete som också spelar 
stor roll för kommande detaljplanering och som 
därmed påverkar prioriteringen. 

Översvämning, skyfall och höga flöden
Inom ramen för arbetet med översvämning, skyfall 
och höga flöden pågår fyra delprojekt under 2024. 

Borås tätort har en förhöjd risk att få stora konse
kvenser vid höga flöden. Genom att översiktligt 
titta på vilka vägval vi har att göra kan vi tydligare se 
vilken väg som får önskad effekt, om någon, på den 
fortsatta utvecklingen av Borås tätort.

En fortsättningsutredning avser att belysa juridiska 
och ekonomiska möjligheter att nå åtgärds vals
studiens föreslagna åtgärder. Då omfattande 
åtgärder för att hindra/minska höga flöden kan 
medföra juridiska och ekonomiskt svåra avgöranden 
behöver vägen framåt belysas grundligt för att skapa 
så god beslutsgrund som möjligt.

Utifrån ”Skyfallsplan Viskans Park”, ska det även 
arbetas fram en metod som Borås Stad anser är 
en rimlig nivå att skyfallsplanera övriga tätorter 
i Borås Stad. Metoden ska dra nytta av tidigare 
gjord utrednings utformning och erfarenheter. Och 
därefter skyfallsplanera utefter en prioriterings
ordning som fastställs i metodutvecklingen.

Grönområdesplan
Grönområdesplanen innebär kartläggning och 
klassificering av värdefulla grönområden. Den ger 
underlag för planering och byggande med syftet 
att trygga viktiga natur och rekreationsvärden. 
Grönområdesplanen ska användas i ärenden om 
mark användning samt vid utveckling av våra 
grönområden. Uppföljning av grönområdesplanen 
har visat att det är ett viktigt och välanvänt underlag, 
men att det finns utvecklingspotential. Det har 
framförallt framkommit att den data som ligger till 
grund för de utpekade områdena i inventerings
bilagan till grönområdesplanen är inaktuell. Stor 
vikt har därför lagts vid att uppdatera och kvali
tetssäkra dataunderlaget samt göra klassningarna 
trans parenta. Under 2024 ska beskrivningar av 
de utpekade grönområdenas värden färdigställas, 
underlaget göras användarvänligt och publiceras, en 
metod för att hålla dataunderlaget uppdaterat tas 
fram och styrdokumentet revideras. Målet är att styr
dokumentet skickas på remiss under våren 2024 för 
antagande i Kommunfullmäktige i slutet av 2024. 

Planeringsstrategi
I plan och bygglagen (PBL) har begreppet 
Aktualitetsförklaring a v översiktsplan ersatts av ett 
nytt begrepp  Planeringsstrategi . En ny planerings
strategi för översiktsplanen behöver antas en gång 
varje mandatperiod, enligt lagändringen.  

I en planeringsstrategi ska Kommunfullmäktige 
ta ställning till kommunens fortsatta arbete med 
översiktsplaneringen och till översiktsplanens 
aktualitet.  Det ska tydligt framgå om kommunen 
anser att något ska göras och vilka åtgärder som i så 
fall föreslås för nuvarande och kommande mandat
period.

Under 20222023 har förvaltningen tagit fram en 
utvärdering och omvärldsbevakning om vilka lagar 
och förutsättningar som ändrats sedan översikts
planen antogs 2018.  Det har också studerats hur 
översiktsplanen har använts, hur den efterlevs och 
hur väl den ger stöd vid myndighetsutövning inom 
plan och bygglagen och miljöbalken. Till stöd 
har kommunen också fått ett yttrande från Läns
styrelsen.

Nu kommer en politisk styrgrupp träffas, varje 
månad, för att diskutera utvärderingens slutsatser 
och rekommendationer och ange inriktningen för 
planeringsstrategin.

Om kommunen inte har en antagen planerings
strategi i september 2024 anses översiktsplanen i sin 
helhet vara inaktuell. Översiktsplanen måste vara 
aktuell för att hela PBLsystemet ska vara effektivt 
och för att planen ska fungera som vägledning vid 
beslut i exempelvis detaljplanering, bygglov och 
tillstånd enligt miljöbalken. Kommunen kommer 
också åläggas att upprätta en ny översiktsplan, vilket 
tar stora resurser och tar flera år.

Styrdokument för hållbart byggande
Borås Stad vill verka för ett hållbart byggande 
genom att ta fram ett samlat styrdokument 
(inklusive träbyggande) i dialog med relevanta 
aktörer. Styrdokumentet ska ge vägledning kring 
långsiktigt hållbara val i all byggskeden (tidiga 
skeden, projektering, byggnation och förvaltning). 
Målet är att Borås Stad ska vara en föregångare 
inom hållbart byggande och bidra till uppfyllandet 
av Generationsmålet.

Trafikplan
Stadens översiktsplan utgår från att kommunen 
kommer att växa med ca 30 000 invånare fram till 

år 2040. Detta innebär ett ökat resande och trafik. 
Översiktsplanen lägger fast flera strategier som 
berör trafik- och transportområdet och föreslår att 
en Trafikplan ska tas fram. Planen är under fram-
tagande och utgör ett viktigt underlag för Tekniska 
nämndens prioriteringar i budgetarbete och 
Samhällsbyggnadsnämndens detaljplanearbete. 

Som grund för Trafikplanen har ett Trafikprogram, 
vars syfte är att konkretisera översiktsplanens 
stra tegier och att visa vilka åtgärder som behövs 
inom transportinfrastrukturen för respektive 
färdmedel, tagits fram. Trafikprogrammet baseras 
på en målbild för färdmedelsfördelningen år 2040. 
Trafikprogrammet antogs av Kommunfullmäktige i 
slutet av september 2023.

 

STRUKTURSKISSER
Strukturskisserna har tagits fram som ett verktyg 
för Borås Stad att arbeta på nivån mellan översikts
plan och detaljplan i syfte att skapa samsyn mellan 
nämnder, förvaltningar och bolag i tidiga skeden av 
samhällsbyggnadsprocessen. Syftet är att skapa en 
målbildsdriven stadsutveckling där strukturskisserna 
på stadsdelsnivå illustrerar hur Borås kan utvecklas 
med bas i de strategiska intentioner som uttrycks i 
översiktsplanen och utbyggnadsstrategin. 

Arbetet leds av Samhällsbyggnadsnämnden men 
kräver ett aktivt deltagande av samtliga samhälls
byggande nämnder och bolag. Strukturskisserna 
utgör ett systematiskt arbetssätt som Samhälls
byggnadsnämnden infört i syfte att leverera det 
samarbetsuppdrag som nämnden blivit tilldelad av 
Kommunfullmäktige. Samhällsbyggnadsnämnden 
har som mål att anta en strukturskiss per år.

Strukturskiss sydväst
Strukturskiss Sydväst syftar till att skapa en målbild 
för stadsutvecklingen längs den nya järnvägens 
dragning in till ett förstärkt Borås C. Skissen är 
prioriterad för att möta tidplanen för Trafikverkets 
järnvägsplan och har ett preliminärt antagande 
under våren 2024.
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Strukturskiss 4
För att uppnå Samhällsbyggnadsnämndens mål om 
en antagen skiss per år behöver en ny skiss startas 
upp under 2024 för att kunna antas 2025. När 
detta arbete kan startas är beroende av antagande 
av strukturskiss Sydväst samt tillgång till resurser. 
I dagsläget är det inte beslutat vilket område som 
skulle vara aktuellt för nästkommande strukturskiss.

STORA PROJEKT
År 2022 lanserades den nya enheten Stora projekt, 
organiserad under Kommunstyrelsen och Mark och 
exploateringsavdelningen. Uppdraget är att driva och 
utveckla fler av stadens stora komplexa samhälls
byggnads och stadsomvandlingsprojekt. 

Arbetsmodellen innebär utveckling av styrning, 
ledning, koordinering och projektorienterat 
arbetssätt över nämndgränserna. Alla nämnder 
inom samhällsbyggande klustret är idag inte fullt 
ut bemannade för att möta behovet av insatser 
för dessa större projekt och den omvandling och 
utveckling staden står inför.

De stora projekten är samordningsuppdrag som 
handlar om att hålla ihop och driva på alla de 
processer och delprojekt som behöver genomföras 
för att nå beslutade mål och nyttor. Enheten 
för Stora projekt ansvarar för samordning och 
projektledning men övertar inte linjeorganisa
tionens uppdrag, exempelvis planläggning och 
utredningar. Nedan beskrivs de stora projekten samt 
de delprojekt som behöver prioriteras under 2024. 
Flera delprojekt som listas under de stora projekten 
återfinns även i andra avsnitt i produktionsplanen.

Stadsutveckling i järnvägsstråket
Trafikverket har i uppdrag att planera ny järnväg 
mellan Göteborg och Borås. Samordningsuppdraget 
i det stora projektet syftar till att hålla ihop stadens 
samlade arbete med att möta upp Trafikverkets 
planering. Borås Stad har för avsikt att driva 
planprogram och detaljplaner för att möjliggöra 
en snabb och effektiv detaljplane och järnvägs
planeprocess i nära samarbete med Trafikverket. 
Det stora projektet är uppdelat i tre delområden: 
Stationsområdet (Västra centrum), Sydväst samt 
den västra delen kallad Viared. Under 2024 behöver 
planprogram för Västra centrum och Sydväst 
prioriteras för att efterföljande detaljplaner ska takta 
med järnvägsplanen. Utöver de utredningar som 

görs inom ramen för planprogrammen behöver 
även andra förstudier genomföras som stöttar 
planeringen i de berörda områdena. I samord
ningsuppdraget ingår även att föra dialog med 
Trafikverket samt att på olika sätt representera 
stadens intressen i järnvägsplaneringen, vilket inte är 
listat som egna aktiviteter i tabellen nedan.

Knalleland
Samordningsuppdraget Knalleland har sitt ursprung 
i strukturskiss Norr.

Uppdraget handlar om att driva på arbetet för att nå 
målbilden i Strukturskiss Norr. I uppdraget ingår att 
få framdrift i planarbetet där fokus 2024 ligger på en 
återstart av planprogrammet för östra Knalleland. 
Initialt behöver fastighetsägarnas intressen och 
roller i planarbetet samordnas. Ett viktigt nästa steg 
är att konkretisera strukturskissens målbild för att 
stötta planprogrammet. I fortsatta steg behöver även 
genomförandefrågor och etappindelning hanteras, 
troligtvis under 2025. När planprogram är antaget 
kan detaljplaner påbörjas. Se mer under avsnittet 
Planprogram.

I uppdraget ingår även att driva på de övergri
pande planeringsförutsättningar som adresserats 
i Strukturskiss Norr (kallat knäckfrågor) och som 
är avgörande för att nå målbilden. Det gäller bland 
annat trafikstruktur, översvämningsrisk och handels
struktur, frågor som har sin hemvist i olika delar 
av linjeorganisationen. I det stora projektet ligger 
fokus på att få framdrift i dessa ur ett Knallelands
perspektiv. Se mer under Strategiska planerings
projekt. 

Utöver framdriftsfrågorna är uppdraget att 
samordna andra aktiviteter i Knallelandsområdet 
som är relevanta för att nå målbilden för området. 
Det handlar om projekt, initiativ och aktiviteter som 
på olika sätt kan få fysiska avtryck i området. 

Viskans park 
Arbetet med parken och stadsbyggnadsprogrammet 
har pågått sedan hösten 2019. Parkstråket planeras, 
gestaltas och byggs genom två huvudprocesser; ny 
allmän plats och ombyggnation av befintlig allmän 
plats. Ny allmän plats planeras i detaljplaner och 
planprogram och ligger inom Samhällsbyggnads
förvaltningens ansvarsområde. Ombyggnation 
av befintlig allmän plats ligger inom Tekniska 
förvaltningens ansvarsområde och bedöms kräva 

ganska små resurser på Samhällsbyggnadsförvalt
ningen, men desto mer på Tekniska förvaltningen. 
Samordning mellan de båda huvudprocesserna är av 
stor vikt. Under 2024 behöver Samhällsbyggnads
förvaltningen ta fram utformningsförslag och 
kalkyler för de tre detaljplaner som är prioriterade 
i produktionsplanen, det vill säga Pulsenom
rådet, Viskaholm och Getängen. Det kommer 
även behövas bemanning i de planprogram som 
prioriteras för 2024, det vill säga Västra centrum 
och Bergslena, Östra Knalleland.
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STRATEGISKA PLANERINGSPROJEKT

Nr Namn Delprojekt Syfte Preliminärt  Ansvarig avdelning Ansvarig nämnd Uppdragets ursprung
färdigställande

1 Arbete med översvämning, skyfall 
och höga flöden

Åtgärdsvalsstudie höga 
flöden

På översiktlig och på strategisk nivå titta på tänk
bara lösningar på problemet med höga flöden.

Våren 2024 Miljö och klimatavdelningen Samhällsbyggnadsnämnden Samhällsbyggnadsnämndens 
handlingsplan för Borås Energi 
och klimatstrategi

Fortsättningsutredning 
höga flöden

Tydliggöra framkomligheten i de av åtgärdsvals
studien föreslagna vägvalen.

Hösten 2024 Miljö och klimatavdelningen Samhällsbyggnadsnämnden

Metodutveckling skyfalls
planering

Metodutveckling internt utifrån pilotprojektet 
”skyfallsplan Viskans Park”.

Hösten 2024 Miljö och klimatavdelningen Samhällsbyggnadsnämnden

Skyfallsplanering för 
Borås Stad

Skyfallsplanering av Borås tätort och övriga servi
ceorter 

Våren 2025 Miljö och klimatavdelningen Samhällsbyggnadsnämnden

2 Grönområdesplan  Kartläggning och klassificering av värdefulla 
grönområden.

Hösten 2024 Avdelningen för strategisk 
samhällsplanering

Kommunstyrelsen Kommunalt styrdokument som 
revideras vart fjärde år. 
Omnämns i Översiktsplanen.

3 Planeringsstrategi  Aktualitetsprövning av översiktsplanen Våren 2024 Avdelningen för strategisk 
samhällsplanering

Kommunstyrelsen Lagkrav kopplat till 
översiktsplanen

4 Styrdokument för hållbart byggande Dialoger med olika aktö
rer och med allmänhet

Skapa olika forum och möten där utmaningar och 
möjligheter kan diskuteras, dela erfarenheter och 
perspektiv och att få inspel kring hållbar bygg
nation genom hela processen i framtagandet av 
riktlinjerna.

Våren 2024 Miljö och klimatavdelningen Samhällsbyggnadsnämnden Budget 2023

Marknadsföring Att skapa förståelse för och öppna upp för nya 
inspel i frågor om hållbart byggande. 

Våren 2024 Miljö och klimatavdelningen Samhällsbyggnadsnämnden Budget 2023

5 Strukturskiss Sydväst  Strukturskiss Sydväst syftar till att skapa en mål
bild för stadsutvecklingen längs den nya järnvä
gens dragning in till ett förstärkt Borås C. Skissen 
är prioriterad för att möta tidplanen för Trafikver
kets järnvägsplan.

Våren 2024 Stadsarkitekt och  
processledare för strukturskisser

Samhällsbyggnadsnämnden Samhällsbyggnadsnämnden

6 Strukturskiss 4  När detta arbete kan startas är beroende av kom
plexiteten i den ovannämnda strukturskissen samt 
tillgång till resurser. I dagsläget är det inte beslutat 
vilket område som skulle vara aktuellt för näst

Hösten 2025 Stadsarkitekt och  
processledare för strukturskisser

Samhällsbyggnadsnämnden Samhällsbyggnadsnämnden

kommande strukturskiss. 
7 Trafikplan  Visa en övergripande plan för hur trafiksystemet 

i Borås Stad ska utvecklas och utgöra underlag 
för Tekniska nämndens budgetarbete och stadens 
detaljplanearbete. 

Hösten 2024 Avdelningen för strategisk 
samhällsplanering

Kommunstyrelsen Översiktsplanen

 

  

 

Strategiska planeringsprojekt som ska prioriteras 2024

Projekten i tabellen nedan är uppräknade i bokstavsordning, och därmed utan inbördes rangordning.
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Stora projekt som ska prioriteras 2024

Projekten i tabellen nedan är uppräknade i bokstavsordning, och därmed utan inbördes rangordning.

STORA PROJEKT

Nr Namn Delprojekt Syfte
Preliminär tid-
plan för färdig-

ställande
Ansvarig avdelning Ansvarig nämnd Uppdragets ursprung

1 Knalleland Planprogram Östra Knal
leland inklusive genom
förandeanalys

Med utgångspunkt i strukturskissen konkretisera 
struk tur och markanvändning inför detaljpla
nering. Även belysa genomförandefrågor som 
ekonomiska principer och etapper är en central 
del inom planprogrammet.

2025 Plan och bygglovsavdelningen
Mark och exploateringsavdelningen

Samhällsbyggnadsnämnden Utpekat som utvecklingsområ
de i Översiktsplan och utbygg
nadsstrategi.

Strategiska utredningar 
Knalleland

Att driva på de övergripande planeringsförutsätt
ningar som adresserats i Strukturskiss Norr (kallat 
knäckfrågor) och som är avgörande för att nå 
målbilden. 

2024 Mark och exploateringsavdelningen Kommunstyrelsen

Fastighetsägar
samordning

Att samordna de privata fastighetsägare som be
rörs av planprogram för Östra Knalleland. 

2024 Mark och exploateringsavdelningen Kommunstyrelsen

2 Stadsutveckling i järnvägsstråket Planprogram Västra 
Centrum

Med utgångspunkt i strukturskissen konkretisera 
struktur och markanvändning inför detaljplane
ring.

2025 Plan och bygglovsavdelningen Samhällsbyggnadsnämnden Trafikverkets lokaliseringsutred
ning och beslut om ny järnväg 
mellan Göteborg och Borås 
och Borås ÖversiktsplanFörstudier Västra 

Centrum
Strategiska utredningar som stöttar planläggning 
men som kan behöva hanteras utanför planpro
grammet. Det kan handla om genomförande eller 
alternativvalsstudier av till exempel vägar eller 
broar.

2025 Mark och exploateringsavdelningen Kommunstyrelsen

Strukturskiss Sydväst Belysa översiktliga fysiska strukturer längs ny järn
väg söder om väg 40. Identifiera viktiga knäckfrå
gor och utredningsbehov inför planprogram.

Våren 2024 Stadsarkitekt och processledare för 
strukturskisser

Samhällsbyggnadsnämnden

Planprogram Sydväst Med utgångspunkt i strukturskissen konkretisera 
struktur och markanvändning inför efterföljande 
detaljplanering.

2025 Plan och bygglovsavdelningen Samhällsbyggnadsnämnden

Förstudier Sydväst Strategiska utredningar som stöttar planläggning 
men som kan behöva hanteras utanför planpro
grammet. Det kan handla om genomförande eller 
alternativvalsstudier av till exempel vägar eller 
broar.

2025 Mark och exploateringsavdelningen Kommunstyrelsen

Västra delen av Viared 
längs järnvägskorridoren

Översiktliga studier av möjlig markanvändning 
med betoning på verksamhetsmark, som järnvä
gen behöver ta hänsyn till.

2024 Mark och exploateringsavdelningen Kommunstyrelsen

3 Viskans park Ny allmän plats Viskans 
park

Utformningsförslag och kalkyler för ny allmän 
plats i de detaljplaner där parkstråket ingår. Även i 
aktuella planprogramsarbeten kräver Viskans park 
framförallt personella resurser. 

2024 Mark och exploateringsavdelningen Kommunstyrelsen Stadsbyggnadsprogram för 
Borås  Staden vid parken
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PLANPROGRAM
Ett planprogram kan upprättas för ett större 
område, till exempel en stadsdel, som underlag för 
flera framtida detaljplaner inom området. Program
samrådet innebär då en möjlighet för kommunen att 
på ett tidigt stadium samråda om olika alternativa 
lösningar. Ett planprogram kan till exempel göras 
för att utreda förutsättningar, studera frågor mer 
övergripande och formulera mål och principer inför 
komplicerade detaljplaner som berör många intres
senter och/eller som innehåller starka motstående 
intressen. Ett planprogram ger inga byggrätter. 

Ett planprogram kan även tas fram för att i ett tidigt 
skede tydliggöra vilka övergripande investeringar 
som behöver göras, exempelvis förändringar i infra
struktur, och hur kostnaderna för dessa investeringar 
bör fördelas mellan de berörda. 

Det är kommunen som avgör om ett program 
behövs. Kommunens bedömning av om det ska 
göras ett program är ett ställningstagande som inte 
kan överprövas.

Programmet är i huvudsak ett skriftligt dokument, 
men innehåller ofta kartor, bilder och andra illustra
tioner för att tydliggöra förhållanden och olika 
förslag. När ett program tas fram ska kommunen 
samråda med länsstyrelsen, och lantmäterimyn
digheten. Kända sakägare, boende som berörs 
med flera, ska också beredas tillfälle till samråd. 
Hur samrådet ska gå till är inte reglerat i plan och 
bygglagen.

Under 2024 ska arbete med tre planprogram 
prioriteras. Ett av programmen omfattar ett av de 
utvecklingsområden som är utpekade i Utbyggnads
ordning 20182035 och två av programmen omfattar 
områden som berörs av ny järnväg mellan Göteborg 
och Borås. Samtliga prioriterade program innebär 
ett omfattande arbete och samordning mellan flera 
förvaltningar. I programmen kommer det även att 
tas fram övergripande utredningar.

PLANPROGRAM

Östra Knalleland
Planprogrammet för Bergslena omfattar hela östra 
delen av Knalleland samt delar av nedre Norrmalm. 
Syftet är att ta fram övergripande förutsätt
ningar, värden och strategier för hur området kan 
utvecklas till en stadsdel med mer blandat innehåll. 
Programmet ska tydliggöra den övergripande 
strukturen för bebyggelse, vägnät och grönytor samt 
konsekvenser av förslagets genomförande. Vidare 
föreslås en etappindelning för kommande detaljpla
nearbete och omvandlingsprocess. 

Planprogram Sydväst
Planprogrammet för Sydväst berör delar av 
Regementsstaden, Lusharpan och östra delarna av 
Göta. Syftet är att skapa förutsättningar för stads
delarna att växa ihop tillsammans med nya förut
sättningar kring järnvägsspåren. Programmet tar 
fram övergripande förutsättningar för grönstruktur, 
bebyggelse och infrastruktur. 

Västra centrum
Området runt järnvägsstationen och parkerings
ytorna mot Norrby planeras att omvandlas och 
förtätas i samband med att den nya järnvägen 
mellan Borås och Göteborg planeras. Syftet med 
programmet är att planera bebyggelse och infra
struktur omkring järnvägsområdet. Övergripande 
markmiljö, risker från farligt gods, geoteknik och 
vattenfrågor utreds. De ekonomiska ramarna samt 
gestaltningsprinciper för kommande projekt avses 
sättas.
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Planprogrammen i tabellen nedan är uppräknade i bokstavsordning och därmed utan inbördes rangordning. 

Planprogram som ska prioriteras 2024

PLANPROGRAM

Nr Namn Syfte Uppdrag gavs
Preliminärt 

godkännande
Kommentar

1 Östra Knalleland Planprogram med syfte att tydliggöra en helhets
syn för trafik och utveckling för området. Plan
programmet ska utgöra underlag för kommande 
detaljplaneläggning.

2021 Våren 2026 Inom ramen för planprogrammet finns fem oprioriterade detaljplaner. Några av dessa 
planer har tidigare varit prioriterade, men arbetet måste invänta ett färdigställt plan
program. Se även kommentarer i lista över oprioriterade detaljplaner. Planprogrammet 
ingår i Stora projekt: Knalleland. 

De detaljplaner som berörs är:
• Alideberg, Eldflugan 1
• Bergslena, Bromsen 3 och 4
• Bergslena, Flugan 9
• Bergslena, Guldbaggen 1 med flera
• Lundby, Grävlingen 1 och 4

2 Sydväst - området sydväst från centrum till Regementet Planprogram görs som underlag inför kommande 
detaljplaneläggning inom ramen för ny järnväg.

2022 Våren 2025 Ingår i Stora projekt: Stadsutveckling i järnvägsstråket. Ska ange riktlinjer, förutsätt
ningar och lämplig etappindelning för prioritering av kommande planarbeten 

3 Västra Centrum - området omfattar stationsområdet med 
närområdet

Planprogram görs som underlag inför kommande 
detaljplaneläggning inom ramen för ny järnväg.

2022 Våren 2025 Ingår i Stora projekt: Stadsutveckling i järnvägsstråket. Ska ange riktlinjer, förutsätt
ningar och lämplig etappindelning för prioritering av kommande planarbeten 
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DETALJPLANER

Serviceorter
Arbetet med strategier för serviceorterna har 
under 2023 färdigställts. I produktionsplanen för 
2024 finns totalt fem planer för bostäder i tre av 
kommunens serviceorter. Totalt innehåller de cirka 
160-240 bostäder. I Sandared och Sjömarken finns 
flertalet planuppdrag på väntelistan. Dessa uppdrag 
är beroende av övergripande studier av trafikmiljön 
innan de kan startas. 

Kommunal service
Allteftersom staden växer finns det löpande ett antal 
behov av kommunal service. Det kan exempelvis 
vara skolor, vård och äldreboenden, nya LSS/
SOLboenden (bostäder enligt lagen om stöd och 
service, samt bostad med särskild service enligt soci
altjänstlagen), ny förskola, nya idrottsanläggningar 
med mera. I produktionsplanen för 2023 tilldelades 
de kommunala behoven fyra tomma rader med syfte 
att fyllas allteftersom stadens Lokalförsörjnings
nämnd och Kommunstyrelse beslutat att detaljplan 
ska upprättas. Två nya objekt har beslutats under 
hösten 2023 och ytterligare två förväntas beslutas 
inom kort. 

Kommunfullmäktige har beslutat om investerings
budget med en arbetstakt på två LSSboenden per 
år. För att upprätthålla den takten finns ytterligare en 
tom ram för detaljplan för LSS med i produktions
planen för 2024. 

MINDRE DETALJPLANER OCH  
PLANÄNDRINGAR
Det finns detaljplaneuppdrag som omfattar mindre 
ändringar eller som är så kallade frimärksplaner. 
Gemensamt för dessa är att de endast medger ett 
tillskott på ett fåtal nya bostäder eller är en mindre 
ändring av gällande detaljplan som till exempel 
ökad byggrätt. Dessa projekt finns inte angivna i 
produktionsplanen utan föreslås starta i mån av tid 
och utgöra projekt för praktikanter eller projektan

ställda. Under förutsättning att uppdrag finns på 
väntelistan är målsättningen är att minst något av 
dessa planprojekt ska genomföras varje år.

REMISS
Från och med produktionsplan för 2024 kommer 
det att framgå vilka detaljplaner som ska skickas på 
remiss till Kommunstyrelsen under processen. 

Kommunstyrelsen ska höras:

• om kommunen är initiativtagare till planen; till 
exempel verksamhetsmark, förskola, kommunala 
villatomter eller liknande,

• om det är en markanvisning, det vill säga 
kommunen är helt eller delvis stor markägare i 
planen,

• om planen tros behöva genomföras med utökat 
förfarande,

• om behov finns, till exempel om planen tros 
innebära stora kommunala investeringar eller om 
planen är av övergripande, strategisk karaktär.

I produktionsplanen tydliggörs detta genom spalten 
”remiss” i tabellerna på följande sidor. 

DETALJPLANERING 
Processen med att ta fram en detaljplan är reglerad i 
plan- och bygglagen (PBL). De flesta detaljplaner tas 
fram enligt ett standardförfarande. I enklare projekt 
kan begränsat förfarande tillämpas. Ett fåtal planer 
drivs enligt utökat förfarande. 

Planprocessen förutsätter ett tätt samarbete mellan 
ett flertal förvaltningar i staden och synpunkter 
inhämtas under hela planprocessen. Förvaltnings
övergripande projektgrupper träffas under plan
arbetets gång och detta breda arbetssätt är en förut
sättning för allt planarbete. Dialogen med sakägare 
och andra externa intressenter är också en viktig del 
i planarbetet. Dialogen bidrar till insikt om det unika 
och ger förståelse för de lokala förhållandena på den 
specifika platsen. 

Initiativet till ny eller ändring av detaljplan kan 
komma från såväl kommunen som från privata 
aktörer. Kommunen avgör när en detaljplan ska 
göras. För detaljplaner som den enskilde exploatören 
har störst nytta av upprättas plankostnadsavtal 
mellan Samhällsbyggnadsförvaltningen och 
exploatören. 

Upprättandet av detaljplaner sker både med egen 
personal och med plankonsulter. När plankonsult 
anlitas är det kommunen som handlar upp 
konsulten. 

Detaljplaneprojekten ligger under 
Samhällsbyggnadsnämndens ansvarsområde. 
Detaljplaneprojekten som är prioriterade i produk
tionsplanen ska startas eller, i de fall de redan är 
påbörjade, fortlöpa under 2024. För varje projekt 
har det gjorts en grov uppskattning av vilken 
komplexitet projektet har, när projektet beräknas 
antas och hur många bostäder det kan komma att 
innehålla. Uppgifterna baseras på olika underlag och 
säkerheten varierar mellan olika planer, framförallt 
beroende av skede i plan processen.
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DETALJPLANER

Nr Namn Syfte/Användning
Uppdrag 

gavs
Antal  

bostäder

Komplexitet 
låg (L), medel 
(M), hög (H)

Preliminärt 
antagande Status/kommentar Remiss

1 Bergdalen, Norrmalm 1:1, Tokarpsberg Bostäder, flerbostadshus 2015 ca 100150 H Våren 2024 Granskningen planeras efter att exploaterings
kostnader hanterats.

Kommunstyrelsen

2 Bosnäs, Bosnäs 3:1 med flera VAsaneringsområde/utbyggnadsområde  
Område för permanentboende, fler villatomter

2012 ca 2030 H Våren 2024 Samråd har genomförts. Kommunstyrelsen

3 Centrum, Horngäddan 8 med flera Kontor mm. 2015  H Våren 2024 Detaljplanen har splittrats och västra delen åter
står med bland annat kontor. 

Kommunstyrelsen

4 Centrum, Serapis Bostäder 2023 ca 2040 M Hösten 2026 Planarbete har ej påbörjats. 

5 Centrum, Viskaholm 2 Bostäder, centrumverksamhet 2017 ca 200400 H Hösten 2024 Detaljplanen ska ut på en ny granskning. Syn
punkter från Länsstyrelsen och exploateringskost

nader hanteras.

Kommunstyrelsen

6 Dalsjöfors, Gårda 6:1 m.fl. LSS/SOLbostäder 2020 ca 510 M Våren 2025 Planarbetet har inletts med utredningar och 
skisser.

Kommunstyrelsen

7 Dalsjöfors, Tummarp 1:29 m.fl.  Flerbostadshus 2020 ca 6080 H Våren 2025 Planarbetet har inletts med utredningar och 
skisser.

Kommunstyrelsen

8 Dalsjöfors, Tummarp 1:116 med flera, Tummarpskolan Skola, Bostäder 2021 ca 4050 H Våren 2024 Detaljplanen har varit på samråd våren 2023. Kommunstyrelsen

9 Dammsvedjan, Plogen 3 med flera, Hemmansgatan LSSboende, bostäder på kommunal mark 2023 ca 4080 M Våren 2025 Planarbetet har inletts med utredningar och 
skisser.

Kommunstyrelsen

10 Ekås, Sundshult 1:44 Bostäder, villatomter 2020 ca 2030 M Våren 2025 Planarbetet har inletts med utredningar och 
skisser.

Kommunstyrelsen

11 Fristad, Hedagården 1:73 Bostäder, radhus/flerbostadshus 2021 ca 5070 M Våren 2025 Planarbetet har inletts med utredningar och 
skisser.



12 Getängen, Getängen 23 med flera, Haléns Möjliggöra bostäder och centrumverksamhet. 2017 ca 8001100 H Våren 2025 Planarbetet har inletts med utredningar och 
skisser.

Kommunstyrelsen

13 Gässlösa 5:1, Rydboholm 1:342, längs väg 27/41 Verksamheter, cirka 100200 hektar 2020  H Våren 2025 Planarbetet har inletts med utredningar och skis
ser. Kräver förarbete i form av förprojektering, 

utredningar med mera.

Kommunstyrelsen

14 Göta, Blåklinten 1, Norsen 8 och Centrum, kvarteret 
Astern, Pulsenområdet

Kontor, bostäder, service, handel och verksamheter. 2019 + 2020 ca 150300 H Hösten 2024 Samråd har genomförts under hösten 2022. Kommunstyrelsen

15 Hulta, del av Hulta 4:2 Vård och äldreboende 2023 ca 7090 M Hösten 2025 Planarbetet är i uppstartsfas. Kommunstyrelsen

16 Hässleholmen, Reven 1 och 6 Bostäder 2021 ca 5080 M Våren 2025 Planarbetet har inletts med utredningar och 
skisser.



17 Kyllared, Svensgärde 3:1 Verksamheter, cirka 35 hektar 2019  M Våren 2024 Samråd har genomförts. Granskning planeras när 
innehåll och anpassningar gjorts av detaljplanen 
med utgångspunkt från trafik, naturvärden mm.

Kommunstyrelsen

Detaljplaner som ska prioriteras 2024

Detaljplanerna i tabellen nedan är uppräknade i bokstavsordning och därmed utan inbördes rangordning. 
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DETALJPLANER

Nr Namn Syfte/Användning
Uppdrag 

gavs
Antal  

bostäder

Komplexitet 
låg (L), medel 
(M), hög (H)

Preliminärt 
antagande Status/kommentar Remiss

18 Osdal, del av Osdal 2:1 Verksamheter och torrhamn, cirka 4050 hektar 2020  H Hösten 2025 Området omfattar kommunal mark. Kommunstyrelsen

19 Parkstaden, del av Parkstaden 1:1, Almås plats Bostäder, flerbostadshus 2020 ca 3050 H Våren 2025 Planarbetet har inletts med utredningar och 
skisser.

Kommunstyrelsen

20 Parkstaden, Ramnås 5 med flera Bostäder (studentlägenheter) 2020 ca 80140 H Våren 2025 Planarbetet har inletts med utredningar och 
skisser.

Kommunstyrelsen

21 Regementet, Osdal 3:4, etapp 2 Bostäder med mera 2008 ca 250300 H Hösten 2025 Planarbetet har inletts med utredningar och 
skisser.

Kommunstyrelsen

22 Sandhult, Sandhult 10:1 med flera, Arnolds väg  Bostäder, villatomter 2020 ca 57 M Hösten 2024 Planarbetet har inletts med utredningar och 
skisser.

Kommunstyrelsen

23 Sjöbo, Torpa-Sjöbo 2:1, Långestenslyckan Bostäder 2017 ca 100200 H Våren 2025 Detaljplanen har varit föremål för samråd hösten 
2023

Kommunstyrelsen

24 Sjömarken, Lindebergshult 1:252 med flera Bostäder, flerbostadshus och villor 2012 ca 6075 H Våren 2024 Granskning har genomförts. Beslut kopplade till 
markavvattning inväntas innan antagande.

Kommunstyrelsen

25 Sparsör, Sölebo 1:54 Bostäder, parhus/mindre flerbostadshus 2015 ca 3080 H Hösten 2024 Samråd har genomförts. Granskning kan ske när 
frågor kring väganslutning och trafik har lösts.

Kommunstyrelsen

26 Tullen, Enhörningen 7 Bostäder, flerbostadshus 2020 ca 2030 M Hösten 2024 Samråd har genomförts. 

27 Viared, del av Viared 13:1, nytt trafikmot vid 
Boråstorpet

Trafikmot 2020  H Våren 2024 Samråd har genomförts. Granskning kan ske när 
frågor kring detaljerad trafiklösning har lösts.

Kommunstyrelsen

28 Viared, del av Viared 5:1 med flera, Viared Östra Verksamheter, cirka 2040 hektar 2009  H Hösten 2025 Planarbetet har inletts med utredningar och 
skisser. Innan planarbete kan fortsätta måste ett 

uppdaterat politiskt inriktningsbeslut tas. 

Kommunstyrelsen

29 Viared, Solskenet 3 Verksamheter, höglager   M Våren 2025 Planarbete har ej påbörjats. 

30 Villastaden, Svanen 6 Bostäder 2021 ca 1530 M Våren 2026 Planarbete har ej påbörjats. 

31 Villastaden, Tranan 2 Bostäder, flerbostadshus 2017 ca 1520 L Våren 2024 Detaljplanen antogs 2021 men upphävdes i mark 
och miljödomstolen. Förslaget ska bearbetas och 

sedan skickas ut på en ny granskning. 



32 Viskafors, del av Rydboholm 1:342, Södra  
Skansenområdet

Bostäder, villatomter 2020 ca 1030 M Våren 2025 Planarbetet har inletts med utredningar och 
skisser.

Kommunstyrelsen

33 Viskafors, Kinnarumma-Fagerhult 4:2 med flera Verksamheter, cirka 90130 hektar 2014  H Våren 2026 Planarbetet har inletts med utredningar och skis
ser. Kräver förarbete i form av förprojektering, 

utredningar med mera.

Kommunstyrelsen

34 Östermalm, Liljedal 11 och 12, Tåget Bostäder 2021+2023 ca 3040 M Hösten 2025 Planarbetet är i uppstartsfas. 

35 Ej bestämd plats Kommunal verksamhet, LSSbostäder  ca 510 M Våren 2026 Inväntar ny lokalisering. Kommunstyrelsen

36 Ej bestämd plats Kommunal verksamhet, idrott   M Våren 2026 Inväntar ny lokalisering. Kommunstyrelsen

37 Ej bestämd plats Kommunal verksamhet, LSSbostäder  ca 510 M Hösten 2026 Inväntar ny lokalisering. Kommunstyrelsen

38 Annan kommun, Lockryd Batterifabrik och företagspark i Svenljunga kommun 2021  H  Borås förväntas erbjuda planstöd i arbetet med att 
ta fram detaljplanen.
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Kartor med produktionsplanens prioriterade planprogram och detaljplaneuppdrag

Parkstaden, Centrum, Göta och Druvefors

Nedan redovisas samtliga detaljplaner och program som ska prioriteras 2024. 

Observera att kartorna inte är skalenliga. 

3

4

5

14

20

12

1

PLANPROGRAM 

VÄSTRA CENTRUM

19

Getängen, Lundby, Knalleland och Norrmalm

Sjöbo

23

PLANPRO-

GRAM ÖSTRA  

KNALLELAND



15

Hässleholmen, Brämhult, Svensgärde och Kyllared

16

17

Tullen, Byttorp och Regementet 

Dammsvejdan

21

26

PLANPROGRAM 

SYDVÄST

Villastaden, Östermalm, Hulta

34

31

30

15

9



16

Området längs riksväg 41 och Kråkered

33

Viared, Bosnäs och Funningen

2

27

28

18

13

Ekås

10

Fristad och Sparsör

25

11

29
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Sandhult 

Sjömarken

24

22

Dalsjöfors

7
8

6

Viskafors

32
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BESLUTADE UPPDRAG SOM INTE PRIORITERAS 2024

Projekten i tabellerna nedan är uppräknade i bokstavsordning, och därmed utan inbördes rangordning.  
Antal bostäder och preliminärt antagande anges inte i detaljplaneprojekten eftersom detaljplaneprojekten ej påbörjats.  
Observera att projekten inte finns utpekade i kartorna på föregående sidor. 

STRATEGISKA PLANERINGSUPPDRAG OCH STORA PROJEKT

Namn Syfte Beskrivning Ansvarig avdelning Ansvarig nämnd Uppdragets ursprung

Getängen Tydliggöra en helhetssyn för utveckling för 
området. 

Getängen är utpekat som utvecklingsområde i Utbyggnadsstrategi 
20182035. Utvecklingsområdena ska omvandlas till levande och 
dynamiska stadsdelar med närmare koppling till stadskärnan. Här 
finns svåra och stora frågor att lösa: marksanering, omlokalisering, 
mobilitet med mera. För att lyckas krävs ett tydligt ledarskap, 
en öppen kommunikation, en bred samverkan, tydliga direktiv, 
inriktning, gemensam målbild, prioriteringar, organisation, eska
leringsordning och att lärande processer blir en integrerad del av 
arbetet. 

Strategisk samhällsplanering Kommunstyrelsen Utpekat som utvecklingsområde 
i Översiktsplan och utbyggnads
strategi och uppdrag från Kom
munstyrelsen 2017 att ta fram ett 
planprogram.

Gässlösa Tydliggöra en helhetssyn för utveckling för 
området. 

Gässlösa är utpekat som utvecklingsområde i Utbyggnadsstrategi 
20182035. Utvecklingsområdena ska omvandlas till levande och 
dynamiska stadsdelar med närmare koppling till stadskärnan. Här 
finns svåra och stora frågor att lösa: marksanering, omlokalisering, 
mobilitet med mera. För att lyckas krävs ett tydligt ledarskap, 
en öppen kommunikation, en bred samverkan, tydliga direktiv, 
inriktning, gemensam målbild, prioriteringar, organisation, eska
leringsordning och att lärande processer blir en integrerad del av 
arbetet. 

Strategisk samhällsplanering Kommunstyrelsen Utpekat som utvecklingsområde 
i Översiktsplan och utbyggnads
strategi och omnämnt i budget 
2023 som framtida stort projekt.

PLANPROGRAM

Namn Syfte Uppdrag gavs
Preliminärt 

godkännande
Kommentar

Alideberg, Lundby 1:1 med flera Planprogram med syfte att tydliggöra en helhetssyn för 
området. 

2022  Programarbetet har inletts med skisser mm under 2022.

Centrum (norr), området längs Yxhammarsgatan, 
 Västerlånggatan och Österlånggatan m fl

Planprogram görs som underlag inför kommande detaljpla
neläggning av flera centrala uppdrag.

2022  Ska ange riktlinjer, förutsättningar och lämplig etappindelning för prioritering av framtida 
planarbeten.
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DETALJPLANER

Namn Syfte/användning Uppdrag gavs
Antal 

bostäder

Komplexitet 
låg (L), medel 
(M), hög (H)

Preliminär 
planstart 
och anta-

gande

Status/kommentar

Alideberg, Eldflugan 1 Påbyggnad av bostäder på befintlig byggnad i Knalleland. 2017 M  Föregås av planprogram för Östra Knalleland.

Bergsbo, del av Bergsäter 1:1 med flera, Bergsäterskullen Bostäder, flerbostadshus 2019 H  Inleds med program. Markanvisningsprocess avgörande för 
tidplan.

Bergsbo, del av Bergsäter 1:1, Söderhöjd Bostäder, flerbostadshus 2020 M  Inleds med program ihop med Bergsäterskullen.

Bergslena, Bromsen 3 och 4 Bostäder, centrumverksamhet 2021 H  Föregås av planprogram för Östra Knalleland, då frågor om 
exempelvis trafik rör ett flertal tidigare prioriterade planupp
drag.

Bergslena, Flugan 9 Centrumändamål, kontor, skola, bostäder, samt möjliggöra 
utbyggnad av bussgata

2016 H  Föregås av planprogram för Östra Knalleland, då frågor om 
exempelvis trafik rör ett flertal tidigare prioriterade planupp
drag.

Bergslena, Guldbaggen 1 med flera Bostäder, centrumverksamhet 2018 H  Föregås av planprogram för Östra Knalleland, då frågor om 
exempelvis trafik rör ett flertal tidigare prioriterade planupp
drag.

Bergsäter, Gulmåran 7 med flera, Coop Göra det möjligt att omvandla befintligt handelsområde till 
bostäder, handel, kontor och eventuellt förskola.

2018 H 

Bergsäter, Maskrosen 19 Bostäder 2017 H  Kommunstyrelsen har framfört att planarbetet bör omfatta ett 
större område inom kvarteret.

Brämhult, Kyllared 1:156 Nytt verksamhetsområde längs med norra sidan av riksväg 
40.

2008 H 

Byttorp, Byttorpslund 19 och 23 Bostäder, flerbostadshus 2022 M 

Centrum, Agamemnon 9 Bostäder, påbyggnad 2020 M 

Centrum, Apollo 5 med flera Bostäder, påbyggnad 3 våningar samt täppa till mellanrum
met som finns mellan kvarterets byggnader. 

2018 M 

Centrum, Elektra 5 med flera Restaurang 2021 M 

Centrum, Fjolner 21 (Polishuset) Bostäder med mera 2021 H 

Centrum, Karon 1 Undersöka möjligheten till påbyggnad och att komplettera 
fastigheten med hotellverksamhet. 

2019 M 

Centrum, Midas 14 med flera Möjliggöra att bygga på med 24 våningar på olika delar av 
kvarteret Midas 14.

2018 M 

Centrum, Remus 5 Göra det möjligt att inreda med fler bostäder i översta 
våningsplanet

2018 M  Planen ska avslutas. Sökande har uppmanats att ansöka om 
bygglov för åtgärderna istället.

Centrum, Sandgärdet 6 m fl, Högskolan Expansion av högskolan 2016 H  Ändringen är tänkt att utgå från det visionsarbete högskolan 
tagit fram, Campus 2025. Ingår eventuellt i planprogram för 
centrum som prioriteras 2022.

Centrum, Simonsland 11 Bostäder med mera 2021 H 

Centrum, Ulysses 6 Kontor med mera 2019 H 

Centrum, Vitsippan 1 med flera Hotell, centrumverksamhet 2012 H  Samråd genomfört 2012. Inväntar markanvisning innan gransk
ning.
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DETALJPLANER

Namn Syfte/användning Uppdrag gavs
Antal 

bostäder

Komplexitet 
låg (L), medel 
(M), hög (H)

Preliminär 
planstart 
och anta-

gande

Status/kommentar

Dalsjöfors, Häljared 1:2 Verksamheter 2023 H 

Druvefors, Forsen 1 med flera Omvandla del av befintliga verksamheter till bostäder samt 
uppföra nya bostadshus. 

2016 H  Ligger inom utredningsområde för järnväg, Trafikverket har 
uppmanat kommunen att avvakta med planarbetet. 

Druvefors, Resedan 12 Bostäder, flerbostadshus
 

2020 M 

Druvefors, Snödroppen 8 Bostäder 2021 H 

Druvefors, Solrosen 1 Bostäder, flerbostadshus 2017 H 

Druvefors, Solrosen 5 Bostäder 2020 L 

Druvefors, Trandö 2 med flera, Åhaga Studera om det finns möjliga expansionsytor runt den 
kulturhistoriskt värdefulla byggnaden och studera möjliga 
parkeringslösningar.

2011 M 

Fristad Sik 1:83, Fristads Prästgård 1:115 Bostäder 2022 M 

Frufällan, Längjum 4:17 Göra det möjligt att bygga radhus på fastigheten. 2018 M 

Gånghester, Skäftingsbacka 1:129 Bostäder 2023 H 

Göta, Bockasjö 1 Ändra tillåten markanvändning som idag är A  allmänt 
ändamål. 

2011 M  Planen var föremål för granskning 2013 men pausades på 
grund av Trafikverkets arbete med nya järnvägen.

Göta, Hagtornen 10 Upphävande av detaljplan för att underlätta Trafikverkets 
arbete med ny järnvägsdragning.

2019 M 

Göta, Syrenen 2 och 6 Bostäder 2020 H 

Hedvigsborg, Hedvigsborg 1:2 med flera Möjliggöra en verksamhetsetablering på före detta Hedvigs
borgs idrottsplats. 

2013 H  Samråd genomfördes våren 2016, men planarbetet pausade 
sedan på grund av synpunkter rörande trafik och arbetet med 
nya järnvägen.

Hestra Parkstad, Solosången 5 Förskola 2018 M  Ej aktuell i dagsläget.

Hulta, Femman 43 Bostäder 2016 M  Planen har varit på samråd 2023, men pausades därefter på 
uppmaning av exploatör.

Hulta, Hultamad 1 Service, verksamheter, bostäder. Ombyggnad och tillbygg
nad på befintliga hus, cirka 1-3 våningar. 

2016 M 

Hässleholmen, Foten 1 Bostäder 2021 M 

Kristineberg, Halleberg 13 Bostäder, flerbostadshus. Lokaler i bottenvåningar mot Lars 
Kaggsgatan, eventuellt förskola.

2018 H 

Kråkered 2:11, Östra Vik 1 Bostäder 2023 H  Planen var prioriterad 2023, men pausades på uppmaning av 
exploatör. 

Källbäcksryd, del av Källbäcksryd 1:366, Brämhults Torg Bostäder, trygghetsbostäder, torg 2020 H Planarbetet har inletts med utredningar  och skisser under 
2022, samt ett inriktningsbeslut. Planarbetet ska även omfatta 
Brämhults torg med omnejd. 
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DETALJPLANER

Namn Syfte/användning Uppdrag gavs
Antal 

bostäder

Komplexitet 
låg (L), medel 
(M), hög (H)

Preliminär 
planstart 
och anta-

gande

Status/kommentar

Källbäcksryd, Källbäcksryd 1:367 Bostäder, flerbostadshus 2016 M 

Källbäcksryd, Källbäcksryd 1:59 Gym, padelhall, biltvätt 2021 M 

Lundby, Grävlingen 1 och 4 Verksamheter, bostäder med mera 2020 H  Har tidigare varit prioriterad, men pausades på uppmaning av 
exploatör. Föregås av planprogram för Östra Knalleland, då 
frågor om exempelvis trafik rör ett flertal tidigare prioriterade 
planuppdrag.

Lundaskog, Viared 7:9 Bostäder, villatomter 2022 M 

Nordskogen, Hevea 6 Utökning verksamhetsmark 2022 M 

Norra Sjöbo, Nagelskivlingen 10, del av Torpa-Sjöbo 2:1 Bostäder 2022 M 

Norrmalm, Marsken 11 m fl, Blåvalen 10 med flera Program 2022 H 

Sandared, Sandared 1:24 Bostäder, villor, parhus och radhus 2015 H  Inväntar besked från Trafikverket gällande övergripande trafik. 
Se Sandared 1:81 nedan. 

Sandared, Sandared 1:81 Bostäder, flerbostadshus 2013 H  Samråd 2015. Trafikverket ställde i samrådet krav på ombygg
nad trafikstruktur. Kommunen är ej överens med Trafikverket 
kring lösningar för trafik och planarbetet är därför pausat. Om 
överenskommelse nås kan arbetet prioriteras på nytt.

Sandared 1:89 Bostäder, villatomter 2022 H Befintlig äldre detaljplan medger villa tomter, men måste om
prövas med hänsyn till naturvärden, topografi och vägar med 
mera. Planarbetet var prioriterat 2023 men arbetat hann inte 
påbörjas.

Sandared, Viken 6:1 med flera Undersöka möjligheten att ändra användningen i gällande 
detaljplan från industri till bostäder.

2019 H 

Sandhult, Kyrkebo 1:30 Bostäder 2018 M  Planarbetet är pausat tillsvidare på uppmaning av exploatör.

Sandhult, Kyrkebo 1:94 Bostäder 2021 L 

Sjömarken, Backabo 2:52, Sjöhagenskolan Utreda markanvändning 2023 M 

Sjömarken, Räveskalla 1:348 med flera Undersöka möjligheten att ändra användningen i gällande 
detaljplan från industri till bostäder.

2019 H 

Sjömarken, Räveskalla 1:39 med flera Bostäder, villatomter. Delar av kringliggande område, till 
exempel en fotbollsplan, tas också med för att ändra de gäl
lande planerna så att de stämmer med hur ytorna används.

2015 H 

Sjömarken, Räveskalla 1:499 med flera Markanvändningen i området ska utredas. 2015 H 

Sjömarken, Viared 7:67 med flera Bostäder, flerbostadshus samt förskola 2015 H 

Sjömarken, Viared 8:40 Bostäder, radhus samt en villa 2008 H 

Sparsör, Krökling 1:1 Bostäder 2023 H 
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DETALJPLANER

Namn Syfte/användning Uppdrag gavs
Antal 

bostäder

Komplexitet 
låg (L), medel 
(M), hög (H)

Preliminär 
planstart 
och anta-

gande

Status/kommentar

Sparsör, Paradis 1:59 Bostäder 2023 M 

Svensgärde, Laggarebo 1:1 Bostäder, villatomter 2016 M 

Viared, Viared 8:14 Verksamheter, service till verksamheter mm 2022 H 

Viskafors, Kinnarumma-Fagerhult 2:6 Bostäder 2021 M 

Viskafors, Rydboholm 2:1 med flera Bostäder 2022 M  Planarbetet var prioriterat 2023 men arbetat hann inte påbörjas.

Östermalm, Grönfinken 1 med flera Bostäder 2021 M 

Övre Norrmalm, del av Norrmalm 1:1, Döbelnsgatan 65, 
Kaskelotten

Bostäder, flerbostadshus 2020 M 

Övre Norrmalm, Väpnaren 6, Härolden 1, Stallknekten 1, 
Priorn 6

Bostäder 2020 H 
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